

Публичная оферта на получение кредитных продуктов в Оптима24

Настоящим, Открытое акционерное общество «Оптима Банк» (далее – Банк), в соответствии с частью 2 статьи 398 Гражданского кодекса Кыргызской Республики адресует всем дееспособным физическим лицам, соответствующим требованиям Банка, настоящую Публичную оферту (далее – Оферта) на заключение кредитного договора при получении кредитных продуктов в мобильном приложении «Оптима24», таких как: онлайн-кредит «ТЕЗ КРЕДИТ», онлайн-рассрочка «ТЕЗ Рассрочка» и возобновляемый кредитный лимит «Pay, Da!».

Кредитный договор считается заключенным с момента получения Банком ответа о принятии настоящей Оферты (далее – Акцепт), подписанного со стороны отозвавшегося физического лица (далее – Заемщик) в порядке, предусмотренном в настоящей Оферте путем подписания простой электронной подписью. В этом случае, подписание настоящего Договора посредством электронной подписи признается равным по юридической силе подписанию документа на бумажном носителе.

Акцепт является полным, безотзывным, безоговорочным и является неотъемлемой частью Кредитного договора (равно как и настоящая Оферта) и в соответствии со статьей 402 Гражданского кодекса Кыргызской Республики означает заключение (подписание) и принятие Заемщиком всех условий Кредитного договора.

Оформление заемщиком кредитного продукта через мобильное приложение «Оптима24», означает согласие с настоящей Офертой и условиями обработки персональных данных Заемщика. В случае несогласия с условиями настоящей Оферты Заемщик обязан прекратить оформление кредитного продукта.

Банк вправе по своему усмотрению в одностороннем порядке вносить изменения в условия Оферты/Тарифы Банка, уведомив Заемщика о таких изменениях, не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до вступления их в силу, путем размещения их на официальном сайте Банка:

optimabank.kg/index.php?option=com_content&view=article&id=414&Itemid=119&lang=ru

При этом, внесенные изменения становятся обязательными как для Банка, так и для Заемщика с момента вступления их в силу. Риск несвоевременного ознакомления с Офертой/Тарифами Банка несет Заемщик/Клиент. Продолжая пользоваться услугами Банка, Заемщик подтверждает свое полное и безоговорочное согласие/принятие внесенных в Оферту изменений и дополнений. При этом все версии предыдущих редакций Оферт хранятся Банком на официальном сайте Банка optimabank.kg/index.php?option=com_content&view=article&id=414&Itemid=119&lang=ru и Заемщик вправе в любое время ознакомиться с действующей и предыдущими редакциями Оферт Банка.

ОСНОВНЫЕ ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Применяемые в настоящем Договоре термины и определения означают:

Банк	ОАО «Оптима Банк», осуществляющее кредитование в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики
Заемщик	физическое лицо, гражданин Кыргызской Республики, действующий клиент Банка, обратившийся в Банк за получением кредита
Мобильное приложение «Оптима24»	мобильное приложение Банка, посредством которого Банк дистанционно (удаленно) оказывает банковские услуги (далее – Оптима24)

Кредитный продукт	общий термин, включающий в себя такие продукты как: онлайн-кредит «ТЕЗ КРЕДИТ», онлайн-рассрочка «ТЕЗ Рассрочка» и возобновляемый кредитный лимит «Pay, Da!», в том числе транши в рамках данного продукта. В случаях, когда условия различаются, конкретный вид кредитного продукта указывается отдельно
ТЕЗ КРЕДИТ	кредитный продукт, выдаваемый дистанционным путем в Оптима24 с использованием электронной подписи, зачислением кредитных средств на действующий/новый банковский счет заемщика в Банке (далее – онлайн-кредит)
ТЕЗ Рассрочка	кредитный продукт, выдаваемый дистанционным путем в Оптима24 с использованием электронной подписи, с зачислением кредитных средств на действующий/новый банковский счет заемщика в Банке, и перечислением в безакцептном порядке на счет торговой организации, с которым Банк заключил договор о сотрудничестве (далее – онлайн-рассрочка)
Pay, Da!	кредитный продукт в виде возобновляемого кредитного лимита (далее – ВКЛ), оформляемый дистанционным путем в Оптима24 с использованием электронной подписи, который может быть использован заемщиком (траншами) либо полностью в рамках доступного лимита
Транш	выдается в рамках доступного кредитного лимита по продукту «Pay, Da!» для оплаты товаров и услуг; транши зачисляются на действующий/новый банковский счет заемщика в Банке с последующим перечислением в безакцептном порядке на счет торговой организации, с которой Банк заключил договор о сотрудничестве
Период охлаждения	это установленный временной интервал, в течение которого средства по онлайн-кредиту зачисляются в течении определенного времени
Электронная подпись	аналог собственноручной подписи, содержащий в себе One Time Password - OTP, одноразовые PIN-коды, используемые клиентом/заемщиком при подписании настоящего Договора и других сопутствующих документов, относящихся к данному продукту (далее – OTP)

1. ОБЩИЕ УСЛОВИЯ КРЕДИТОВАНИЯ

- 1.1. Кредитный договор может быть заключен только при условии, если Заемщик является действующим клиентом Банка, при этом у Банка есть перечень документов, необходимых для выдачи кредитного продукта и в соответствии с требованиями законодательства Кыргызской Республики и локальными нормативными актами Банка.
- 1.2. В случае одобрения Банком выдачи Заемщику онлайн-кредита на потребительские цели, то денежные средства зачисляются на банковский счет Заемщика, указанный в Приложении №1 настоящего Договора.
- 1.3. В случае одобрения Банком выдачи Заемщику онлайн-рассрочки для приобретения товаров и/или услуг в торговых организациях или организациях, предоставляющих услуги населению, то денежные средства зачисляются на банковский счет Заемщика, указанный в Приложении №1 настоящего Договора и в безакцептном порядке, перечисляются на счет торговой организации, с которой Банк заключил договор о сотрудничестве.

- 1.4. В случае предоставления Заемщику ВКЛ, выдача денежных средств осуществляется траншами в пределах установленного лимита для оплаты товаров и услуг. Денежные средства по каждому траншу зачисляются на банковский счет Заемщика, указанный в Приложении №1 настоящего Договора и в безакцептном порядке, перечисляются на счет торговой организации, с которой Банк заключил договор о сотрудничестве.
- 1.5. Максимальная сумма онлайн-кредита/онлайн-рассрочки составляет 200 000 (двести тысяч) сом. Конечная сумма одобрения определяется на основе анализа заявки.
- 1.6. Максимальная сумма ВКЛ составляет 50 000 (пятьдесят тысяч) сом. Максимальная сумма одного транша не может превышать остаток доступного кредитного лимита на момент его получения. В рамках установленного лимита возможна подача заявок на транши, которые предоставляются без необходимости заключать отдельные договоры для каждого транша.
- 1.7. Денежная единица кредитных продуктов является национальная валюта Кыргызской Республики (кыргызский сом).
- 1.8. Срок онлайн-кредита от 3 (трех) до 24 (двадцати четырех) месяцев.
- 1.9. Срок онлайн-рассрочки зависит от приобретаемого товара и/или услуги торговой организации, с которым Банк заключил договор о сотрудничестве.
- 1.10. Срок доступности ВКЛ – 60 (шестьдесят) месяцев. Транши, оформляемые Заемщиком в рамках данного продукта/лимита, распределяются на срок до 3 (трех) месяцев.
- 1.11. Проценты за пользование онлайн-кредитом составляют от 22 (двадцать двух) процентов годовых и зависят от индивидуальных условий, установленных Банком. В случае проведения акций или специальных предложений процентная ставка может быть снижена без необходимости внесения изменений в оферту с оповещением на официальном сайте www.optimabank.kg.
- 1.12. Проценты за пользование онлайн-рассрочкой/ВКЛ не начисляются.
- 1.13. Предоставление онлайн-кредита производится на условиях срочности, платности и возвратности, онлайн-рассрочки/ВКЛ – на условиях срочности и возвратности.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТНЫХ ПРОДУКТОВ В ОПТИМА24 И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

- 2.1. Онлайн-кредит предоставляется путем зачисления на банковский счет Заемщика в сомах. Отсчет срока кредита начинается с даты зачисления денежных средств на банковский счет Заемщика.
- 2.2. Онлайн-рассрочка предоставляется путем перечисления денежных средств с кредитного счета Заемщика на его банковский счет в сомах, и в безакцептном порядке перечисляются на счет торговой организации, с которой Банк заключил договор о сотрудничестве. Отсчет срока рассрочки начинается с даты зачисления денежных средств на банковский счет Заемщика.
- 2.3. ВКЛ предоставляется на основании одобренного лимита, доступного для Заемщика. В рамках установленного лимита Заемщик имеет право на получение одного или нескольких траншей. Срок ВКЛ и транша определяется п. 1.10 настоящей Оферты.
- 2.4. Начисление процентов за пользование онлайн-кредитом производится со дня зачисления Банком кредита Заемщику и заканчивается за день до полного погашения Заемщиком задолженности перед Банком. При этом начисление процентов производится на следующих условиях:
 - день выдачи кредита принимается в расчет начисления процентов;
 - день погашения кредита не принимается в расчет начисления процентов;
 - при расчете процентов количество дней в месяце и в году принимается равным календарному числу дней в соответствующем периоде.

- 2.5. Сумма основного долга и процентов по онлайн-кредиту погашается согласно действующему графику погашения кредита и процентов, указанном в Приложении №1 настоящего Договора. Для погашения основного долга и процентов Заемщику открывается банковский счет в сомах.
- 2.6. Размер годовой эффективной процентной ставки, рассчитанный в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики, и информация о полной стоимости кредита указаны в Приложении №1 настоящего Договора. Указанная в Приложении №1 годовая эффективная процентная ставка не используется при начислении процентов за пользование кредитом и носит информационный характер.
- 2.7. Сумма онлайн-рассрочки погашается согласно действующему графику погашения кредита, указанному в Приложении №1 настоящего Договора. Для погашения онлайн-рассрочки Заемщику открывается банковский счет в сомах.
- 2.8. Сумма траншей по ВКЛ погашается согласно действующему графику погашения кредита, сформированному и отображаемому в Оптима24. Для погашения траншей по ВКЛ заемщику открывается банковский счет в сомах, указанный в Приложении №1 настоящего Договора.
- 2.9. Днем погашения задолженности по кредитным продуктам или его части в настоящем Договоре следует понимать день погашения по графику до 17:00 ч. (GMT+6, г. Бишкек), когда сумма основного долга и процентов по нему при их начислении (включая повышенные проценты, пени и другие штрафные санкции) внесена Заемщиком наличными средствами, либо перечислением, или списана с банковского или любого другого счета Заемщика и зачислена на кредитный счет Заемщика в Банке.
- Если дата погашения основного долга или начисленного процента выпадает на не рабочий день (выходные, официальные праздники), дата погашения переносится на следующий первый рабочий день.
- 2.10. Погашение задолженности по кредитным продуктам осуществляется в порядке (очередности), установленном действующим законодательством Кыргызской Республики.

3. ПРАВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЕМЩИКА

3.1. Заемщик вправе:

- 3.1.1. Производить досрочное частичное/полное погашение онлайн-кредита/онлайн-рассрочки в любое время, письменно уведомив Банк в день погашения. Онлайн досрочное частичное/полное погашение кредитного продукта доступно в Оптима24.
- 3.1.2. При досрочном частичном погашении задолженности заемщику производится пересчет графика погашения кредита и процентов при их начислении.
- 3.1.3. При досрочном (частичном/полном) погашении в отделении Банка подписание нового графика погашения онлайн-кредита/онлайн-рассрочки производится в срок не позднее даты внесения очередного платежа по кредиту. График, датированный более поздним числом, является основанием для платежей, приобщается к настоящему Договору в качестве «Приложения 2», заменяющее прежний график в Приложении №1, который утрачивает силу с даты подписания нового графика.
- При погашении (частичном/полном) кредитных продуктов в Оптима24, обновление графика погашения происходит автоматически. В этом случае, новый график заменяет предыдущий, который утрачивает силу с даты формирования нового графика.
- 3.1.4. На безвозмездной основе отказаться от получения кредитного продукта до момента подписания настоящего Договора.

- 3.1.5. Обратиться в Банк в последующем с просьбой о пролонгации или реструктуризации данного кредитного продукта в случаях и порядке, предусмотренных внутренними нормативными документами Банка.
- 3.1.6. Получить разъяснения по порядку расчетов платежей по кредитным продуктам, процентов при их начислении, штрафных санкций (пени, неустойки и других).
- 3.2. Обязательства Заемщика:**
- 3.2.1. Возвратить онлайн-кредит/онлайн-рассрочку/ВКЛ и проценты при их начислении в сумме и в срок, указанных в Приложении №1 настоящего Договора и действующего графика погашения кредита и процентов при их начислении, указанных в Приложении №1 настоящего Договора.
- 3.2.2. Возместить Банку расходы, связанные с исполнением настоящего Договора, включая судебные издержки, а также оплатить услуги в размере, предусмотренном тарифами Банка на день проведения банковской операции.
- 3.2.3. Использовать полученные кредитные продукты на потребительские цели.
- 3.2.4. Выполнять все условия настоящего Договора.
- 3.2.5. В случае невыполнения Заемщиком условий настоящего Договора, Заемщик безотзывно и безусловно предоставляет Банку право безакцептного списания денежных средств со всех счетов в любой валюте, находящихся в Банке.
- 3.2.6. Осуществлять свою деятельность с учетом бережного отношения к окружающей среде, охране здоровья и технике безопасности в соответствии со стандартами, действующими в Кыргызской Республике.
- 3.2.7. Заемщик не вправе полностью или частично переуступать свои права и обязательства по настоящему Договору, а также по сделкам, связанным с обеспечением возврата кредита Заемщиком, другому лицу без письменного согласия Банка.
- 3.2.8. Заемщик незамедлительно уведомляет Банк об изменении адреса, реквизитов и обо всех других обстоятельствах, связанных с надлежащим исполнением своих обязательств по Оферте, которые могут стать причиной неисполнения его обязательств, а также принимает все меры по их устранению.
- 3.2.9. Предоставлять Банку информацию о наличии кредитов в других финансово-кредитных организациях, включая кредиты супруга (и), родителей и детей, и о соблюдении кредитной дисциплины по данным кредитам не реже чем один раз в полгода.

4. ПРАВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА БАНКА

4.1. Банк вправе:

- 4.1.1. Банк вправе отказаться от предоставления Заемщику предусмотренного настоящим договором кредитного продукта полностью или частично:
- при наличии возбужденного уголовного дела в отношении заемщика (физическое лицо/участник юридического лица), поручителя и/или их близких родственников, а также аффилированных/связанных лиц;
 - в случае заключения под стражу или применения иной меры принуждения в отношении Заемщика, поручителя и/или их близких родственников, а также аффилированных/связанных лиц;
 - в случае наличия арестов и/или иных обременений на имущество Заемщика (физическое лицо/участник юридического лица), поручителя и/или их близких родственников, а также аффилированных/связанных лиц, в том, числе на банковские счета и ячейки, открытые в коммерческих банках;
 - получения сведений, свидетельствующих об ухудшении финансового положения Заемщика (физическое лицо/участник юридического лица),

поручителя и/или их близких родственников, а также аффилированных/связанных лиц;

- получения иных отрицательных/компрометирующих сведений о заемщике, поручителе и/или их близких родственниках, а также аффилированных/связанных лиц;
- в рамках ВКЛ приостановить или прекратить предоставление очередного транша в одностороннем порядке, полностью или частично, на основании внутренних нормативных документов Банка, внутренних решений уполномоченных органов управления Банка, изменения кредитной политики, оценки кредитных рисков, текущей макроэкономической ситуации либо по иным причинам, не подлежащим раскрытию. Указанное прекращение действия Оферты или приостановление предоставления Кредитных продуктов не требует отдельного согласия Заемщика, не влечёт возникновения у Банка дополнительных обязательств, а также не рассматривается как нарушение прав потребителя.

- 4.1.2. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком условий настоящего Договора, обязательства Заемщика по возврату кредита и уплате процентов считаются наступившими и Банк вправе на досрочное взыскание задолженности по кредиту либо принять другие меры в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.
- 4.1.3. Банк вправе по собственному усмотрению осуществлять либо не осуществлять проверку целевого использования предоставленного онлайн-кредита.
- 4.1.4. При наступлении срока платежа в безакцептном порядке списывать сумму основного долга, процентов при их начислении и других платежей, связанных с настоящим Договором, со счетов Заемщика в сомах и в иностранной валюте, находящихся в Банке.
- 4.1.5. В случае безакцептного изъятия (списания) денежных средств в иной (чем валюта кредита) валюте, конвертирование изъятых денежных средств в валюту онлайн-кредита/онлайн-рассрочки или в сомы производится – по выбору Банка – по установленному Банком безналичному курсу продажи или покупки изъятой валюты или валюты кредита, или устанавливаемому Банком безналичному курсу изъятой валюты к валюте кредитного продукта, с взиманием из конвертируемых денежных средств сумм комиссии за проведение конвертации, установленный тарифам Банка.
- 4.1.6. Полностью или частично переуступать свои права и обязательства по настоящему Договору, а также по сделкам, связанным с обеспечением возврата кредитных продуктов Заемщиком, другому лицу без согласия Заемщика.
- 4.1.7. Предоставлять все необходимые данные по настоящему Договору Заемщика, Поручителя в виде информации, в том числе документы:
 - в ЗАО Кредитное бюро «Ишеним» и другие кредитно-информационные бюро Кыргызской Республики (при их наличии) для формирования кредитной истории Заемщика/Поручителя,
 - в Уполномоченные государственные органы Кыргызской Республики в соответствии с требованиями действующего законодательства Кыргызской Республики.
- 4.1.8. По продукту ВКЛ Банк вправе отказать в предоставлении любого транша, включая первый и последующие, в случае если на момент рассмотрения запроса на транш у Заемщика имеется любая действующая просроченная задолженность по кредитным продуктам Банка.
- 4.1.9. В соответствии с требованиями, регулируемыми «период охлаждения», Банк вправе осуществлять звонки Заемщику на указанный номер телефона для подтверждения подачи онлайн-заявки и согласия на оформление кредита в рамках установленного

срока. Звонки могут производиться в период с 09:00 до 22:00 часов (GMT+6, г. Бишкек).

- 4.1.10. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком условий настоящего Договора, Банк вправе в одностороннем порядке прекратить действие кредитного продукта Заемщику, в соответствии с внутренними процедурами и регламентами Банка, регулирующими предоставление и обслуживание кредитных продуктов.

4.2. Обязательства Банка:

- 4.2.1. Предоставить кредитный продукт в сумме, на срок и на условиях, указанных в Приложении №1 настоящего Договора.
- 4.2.2. Предоставить по письменному запросу Заемщика в течение 3 (трех) рабочих дней информацию о получении кредитных продуктов и соблюдении кредитной дисциплины Заемщиком по данному кредитному продукту для ее предоставления в другую финансово-кредитную организацию. А также предоставлять четкую и точную информацию о счете Заемщика (выписки со счета, состояние баланса, подтверждение платежа по кредиту и другую необходимую информацию) в Оптима24 либо в отделениях Банка.
- 4.2.3. Банк обязан письменно уведомить Заемщика о состоявшемся переходе права требования третьим лицам в том объеме и на тех условиях, которые существовали у Заемщика к моменту перехода права требования.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

- 5.1.1. Стороны в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики и условиям настоящего Договора несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него обязательств по настоящему Договору.

- 5.1.2. В случае непогашения Заемщиком онлайн-кредита:

- суммы основного долга в сроки, оговоренные в действующем графике погашения кредита и процентов к настоящему Договору указанных в Приложении №1 настоящего Договора, Заемщик за просроченную задолженность основного долга уплачивает Банку неустойку в виде процентов в размере равной ставке за пользование кредитом, установленных в условиях настоящего договора от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки, начисляемую по фактическому числу дней со дня невыполнения обязательства, до полного погашения просроченной задолженности;
- суммы начисленных процентов в сроки, указанных в Приложении №1 настоящего Договора, Заемщик за просроченную задолженность по уплате процентов выплачивает Банку пеню в размере равной ставке как за пользование кредитом, от суммы начисленных, но не оплаченных процентов за каждый день просрочки по настоящему Договору. Начисление пени производится по фактическому числу дней со дня, невыполнения обязательства, до полного погашения задолженности.

При этом размер неустойки и пени, начисленных за весь период действия кредитов, не должен превышать 10% (десяти процентов) от общей суммы выданного кредита.

- 5.1.3. В случае непогашения Заемщиком суммы онлайн-рассрочки/траншей по ВКЛ в сроки, оговоренные в действующем графике погашения кредита в Приложении №1 к настоящему Договору, Заемщик за просроченную задолженность по онлайн-рассрочке уплачивает Банку неустойку в соответствии со статьей 360 Гражданского кодекса Кыргызской Республики в виде процентов от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки, начисляемую по фактическому числу

дней, со дня невыполнения обязательства до полного погашения просроченной задолженности.

При этом, размер неустойки и пени, начисленных за весь период действия кредитов, не должен превышать 10% (десяти процентов) от общей суммы выданного кредита.

5.1.4. В случае невыполнения Заемщиком условий настоящего Договора Заемщик, отвечает перед Банком всем своим имуществом, принадлежащим ему на праве собственности, включая денежными средствами, находящимися на счетах в любой валюте, открытых в Банке.

6. СЛУЧАИ ДОСРОЧНОГО ВОЗВРАТА КРЕДИТА И ПРОЦЕНТОВ ПО НЕМУ

6.1. Банк может досрочно предъявить к взысканию в полном объеме сумму кредитного продукта, вместе с начисленными процентами при их начислении и иными суммами, причитающимися с Заемщика в соответствии с настоящим Договором, в том числе досрочно, в следующих случаях:

- в случае не исполнения и/или ненадлежащего исполнения условий настоящего Договора
- в случае объявления Заемщика неплатежеспособным в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке;
- в случае неисполнения иных обязанностей согласно пункту 3.2 настоящего Договора. При этом за Банком в данном случае сохраняется право выбора взыскания с Заемщика неустойки либо требования досрочного возврата всех сумм по кредиту;
- в случаях, предусмотренных действующим законодательством Кыргызской Республики.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. Стороны не несут ответственности в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Договору вследствие наступления обстоятельств форс-мажора, таких как: стихийные бедствия (пожар, наводнение, землетрясение или иные природные или техногенные катастрофы), война, военные действия любого рода, эпидемии, введение чрезвычайного положения, массовые беспорядки, а также иные обстоятельства, которые находятся вне контроля Сторон, причем наступление форс-мажорного обстоятельства должно иметь место после вступления в силу настоящего Договора.

7.2. Наступление форс-мажорного обстоятельства продлевает срок исполнения обязанностей по настоящему Договору Стороной, находящейся под действием форс-мажорного обстоятельства, на период времени, равный сроку действия форс-мажорного обстоятельства.

7.3. Сторона, находящаяся/находившаяся под действием форс-мажорного обстоятельства, должна известить о наступлении/прекращении форс-мажорного обстоятельства другую Сторону в течение 3 (трех) рабочих дней с момента наступления/прекращения форс-мажорного обстоятельства.

7.4. В случае нарушения требований пунктов 7.3 настоящего Договора Стороной, находящейся или находившейся под действием форс-мажорного обстоятельства, она теряет право ссылаться на форс-мажорное обстоятельство как на основание освобождения от ответственности по настоящему Договору.

7.5. Наступление форс-мажорного обстоятельства в момент неисполнения или ненадлежащего исполнения Стороной своих обязанностей по настоящему Договору лишает такую Сторону права ссылаться на форс-мажорное обстоятельство как на основание освобождения от ответственности по настоящему Договору.

- 7.6. Если форс-мажорное обстоятельство продолжает действовать более чем 30 (тридцать) календарных дней с момента наступления срока исполнения Заемщиком, находящимся под действием форс-мажорного обстоятельства, своего обязательства по настоящему Договору, то Банк вправе потребовать досрочного возврата кредита в полном объеме, вместе с начисленными процентами и иными суммами, причитающимися с Заемщика, а также обратиться с иском о взыскании на заложенное имущество.
- 7.7. Наступление, действие и прекращение форс-мажорного обстоятельства должны подтверждаться документом, выданным соответствующим уполномоченным органом Кыргызской Республики.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЕ СПОРА

- 8.1. Настоящий договор подлежит толкованию, исполнению и регулированию в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. Применимым правом является законодательство Кыргызской Республики.
- 8.2. Все споры и разногласия в связи с настоящим Договором, в том числе в связи с его заключением, исполнением, нарушением, прекращением его действия (в том числе расторжением, включая односторонний отказ), его недействительностью, подлежат разрешению в досудебном порядке.
- 8.3. В случае возникновения просрочки платежа, Банк направляет должнику письменное уведомление/извещение о наличии задолженности и необходимости его погашения в течение 7 (семи) календарных дней. Уведомление считается доставленным надлежащим образом, если оно направлено по адресу, указанному заемщиком в заявке (заявление-анкета) или по иным контактным данным, предоставленным заемщиком. В случае, если заемщик в установленный уведомлением/извещением срок не устранил обстоятельства, послужившие основанием для направления такого уведомления/извещения, или не направит письменное возражение о несогласии с ним, то такое действие должника будет считаться полным и безоговорочным признанием долга.
- 8.4. При невозможности урегулирования спора в досудебном порядке, то разрешаются в суде общей юрисдикции по месту нахождения Банка.

9. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

- 9.1. В случае несвоевременного погашения кредитного продукта и процентов по нему при их начислении Заемщик согласен на предоставление Банком информации об этом, включая персональную информацию, третьим лицам, в соответствии с действующим законодательством Кыргызской Республики.
- 9.2. Приложение №1 настоящего Договора – это Индивидуальные условия кредитного продукта, Перечень расходов (платежей) клиентов банка и штрафных санкций, График погашения кредита и процентов, и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
- При этом, заменяющий при досрочном погашении кредита, который был осуществлен в отделении Банка, новый график погашения кредита (Приложение №2 «График погашения и процентов после проведения частичного досрочного погашения») также становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

10. ЗАВЕРЕНИЯ ЗАЕМЩИКА

- 10.1. Заемщик настоящим подтверждает, что:
- 10.1.1. Не лишен дееспособности, ознакомлен и согласен со всеми условиями каждой страницы Договора, понимает существо подписываемого настоящего Договора,

отсутствуют обстоятельства, вынуждающие его заключать настоящий Договор на крайне невыгодных для себя условиях;

- 10.1.2. При выборе языка составления настоящего Договора и Приложений к нему, руководствовался выбранным языком в Оптима24;
- 10.1.3. До заключения настоящего договора ознакомился с условиями настоящей Публичной оферты на заключение кредитного договора на онлайн-кредит «ТЕЗ КРЕДИТ» и онлайн-рассрочку «ТЕЗ Рассрочка» и возобновляемый кредитный лимит «Pay, Da!», которая также размещена на официальном сайте Банка:
optimabank.kg/index.php?option=com_content&view=article&id=414&Itemid=119&lang=ru
- 10.1.4. В момент предоставления Банком решения по одобренной заявке обязуется самостоятельно скачать Договор с Приложениями к нему по ссылке, полученной от Банка. При этом, Договор с Приложениями постоянно будут доступны Заемщику в электронном формате в Оптима24, а также на официальном сайте Банка:
optimabank.kg/index.php?option=com_content&view=article&id=414&Itemid=119&lang=ru

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ

- 11.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента акцепта Заемщиком настоящего Договора и прекращает свое действие с даты, следующей за датой фактического выполнения в полном объеме Заемщиком и Банком всех обязательств, предусмотренных в Приложении №1 настоящего Договора.

ОАО «Оптима Банк»

Лицензия НБКР 018 от 22.06.2017 г.

Юридический адрес: г. Бишкек, пр. Жибек Жолу, 493

Почтовый адрес: г. Бишкек, пр. Ч. Айтматова, 95/1

ИНН 00904199310033, БИК 109001